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Organisering og udgifter ved etablering af en indvandrermedi-

cinsk klinik i Region Midtjylland 

 

Målgruppe for en indvandrermedicinsk klinik 

Målgruppen for en indvandrermedicinsk klinik kan beskrives som sår-

bare patienter, der har store udfordringer i forhold til at begå sig i 

sundhedsvæsenet, og som har komplicerede og behandlingskræven-

de helbredsproblemer som egen læge, praktiserende speciallæge el-

ler hospitalsafdeling ikke umiddelbart har kunnet diagnosticere, og 

hvor der ikke er fundet mistanke om én  konkret organisk sygdom.  

 

Klinikken vil have et særligt fokus på sårbare patienter med anden 

etnisk baggrund end dansk med særligt komplicerede og behand-

lingskrævende helbredsproblemer, idet udredningen og behandlingen 

af denne patientgruppe i særlig grad kompliceres af sproglige, sociale 

og kulturelle udfordringer.  

 

Etablering af en indvandrermedicinsk klinik i Region Midtjylland 

Hensigten med eventuel etablering af en indvandrermedicinsk klinik i 

Region Midtjylland vil ikke være, at klinikken skal stå for den generel-

le behandling af flygtninge og indvandrere. En eventuel indvandrer-

medicinsk klinik i Region Midtjylland vil stå for udredningen og be-

handlingen af en sårbar patientgruppe, herunder sårbare flygtninge 

og indvandrere, i tæt samarbejde med øvrige relevante afdelinger.   

 

Baseret på erfaringer fra andre regioner, er det administrationens 

vurdering, at en klinik bør etableres i et samarbejde mellem det in-

fektionsmedicinske speciale på Aarhus Universitetshospital og det so-

cialmedicinske speciale på Hospitalsenheden Vest. Derudover kan der 

også trækkes på erfaringer fra Klinik for Multisygdom på Regionshos-

pitalet Silkeborg. 

 

Krigstraumer i form af angst, hukommelsestab og manglende kon-

centrationsevne samt sproglige udfordringer gør det vanskeligt at ad-
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skille fysiske og psykiske sygdomme hos indvandrere/flygtninge. Der vil derfor også være be-

hov for et nært samarbejde med Klinik for PTSD og Transkulturel Psykiatri, AUH Psykiatrien og 

Klinik for Traumatiserede Flygtninge, Regionpsykiatrien Vest. Der vil herudover være behov for 

et samarbejde med eksempelvis afdelingerne for børn og unge, diabetes og hormonsygdomme 

samt for fødsler og gynækologi.  

 

Økonomi og aktivitet 

Administrationen vurderer, at etablering af en indvandrermedicinsk klinik i Region Midtjylland 

vil medføre driftsudgifter på samme niveau som på Indvandrermedicinsk klinik på Odense Uni-

versitetshospital, det vil sige omkring 5,5 mio. kr. årligt. Udgifterne indeholder løn til læger, 

sygeplejersker, lægesekretærer, socialrådgiver, psykolog samt til tolkebistand.  

 

Foruden de isolerede driftsudgifter til klinikken, må etablering af en indvandrermedicinsk klinik 

forventes at medføre udgifter til befordring.  

 

De anlægsmæssige udgifter ved etablering af en indvandrermedicinsk klinik skal udredes 

nærmere.  

 

Det forventes, at der vil være et aktivitetsniveau på niveau med Indvandrermedicinsk Klinik på 

Odense Universitetshospital, det vil sige omkring 200 løbende patientforløb. De forventede ge-

vinster ved etablering af en indvandrermedicinsk klinik skal altså holdes op mod de forholdsvi-

se høje udgifter pr. patientforløb på omkring 27.500 kr. årligt.  


